stium, alque emendatum. Ex parte autem nunc hos, nunc illos, cum aliis consuliimus optime note mss. quos suo quoque loco laudabimus.
(b) Vox *juvenile* in Palatinis mss. et Victorii editione non habetur.

nunquam immundum introivit in eos meum (*Ezech. iv, 14*). Et Osee audiens a Domino: *Accipe uxorem fornicariam* (*Osee 1, 2*), non frontem rugat, non morem pallor testatur, non verecundiam, mutato (a) verecundia mutato genarum rubore, demonstrat; sed pergit ad lupanar, et scortum ducit ad lectulum. Et non (a) initiat illam pudicitia matronali; sed se luxuriosum ac nepotem probat. Qui enim adhaeret meretrici, unam cum ea corpus officitur (*I Cor. vi*). Hæc igitur audientes quid possumus respondere nisi illud propheticum: *Quis sapiens et intelligit ista, intelligens et cognoscat ea?* (*Osee xiv, 10*). Unde et nobis dicendum est cum David: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua* (*Ps. cxviii, 48*); ut introducat nos rex in cubiculum suum (*Cant. 1*), et velamen quod ante oculos Moysi positum fuit in lectione veteris Testamenti (*Exod. xxxiv*), tollat a nobis (*II Cor. iii*). Statim enim ut locutus est Dominus: *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum, et hæc dicens expiravit* (*Luc. xxiii, 46*), velum templi scissum est, et omnia Judæorum secreta paluerunt. Et fons qui egrediebatur de domo David (a) Domini, ingressus est mare solitudinis: et verus Eliseus aquas steriles atque mortiferas sapientie suæ condidit sale, et fecit esse vitales (*IV Reg. iv*): (b) Maraque Legis, que interpretatur amaritudo, ligno patibuli dulcorata est (*Exod. xv*). Intelligimus enim quis sit Judas patriarcha electus in regem, nec miratur cur ad Thamar quasi ad meretricem vir sanctus introierit (*Genes. xxxix*); quare Samson, qui interpretatur sol, Dalilam amaverit, que transferitur in pauperem: et propter eam irrisus et mortuus adversariorum millia trucidavit (*Judic. xvi*); cur Salmon virum justum Booz de Raab meretricis generavit, qui Ruth Moabiten pinna pallii sui operiens, et jacentem ad pedes, ad caput Evangelii transtulerit (*Ruth. 1, 11, 12*). Quid cause sit ut cum David tot haberet uxores, nullum alium regni sui fecerit successorem nisi eum qui de Bethsabæe procreatus est (*III Reg. 1*): ut non solum meretrices, sed etiam adultera Deo placere videantur. Unde et in hoc ipso propheta legimus, quod junctus primum meretrici, secundo adultera copuletur, dicente ad eum Dominus: *Adhuc vade, dilige mulierem dilectam amico* (*Osee iii, 1*), sive diligentem mala (a) Mala, et adulteram. Hæc est mulier meretrix et adultera, que in Evangelio pedes Domini lacrymis lavit, crine detergit, et confessionis suæ honoravit unguento, indignantibusque discipulis, et maxime proditore, quod non fuisset venditum, et pretium illius in alimenta pauperum distributum, Dominus respondit: *Quid molesti estis mulieri, opus bonum operata est in se, pauperes enim semper habe-*

(a) Hoc quoque verbum *initiat* in altero Palatino mss. desideratur.

(b) Hunc locum depravant, dum corrigere volunt, Erasmus et Marianus; neque enim fidem mss. codicum attendunt, sed conjecturis propriis nimium tribuentes mutant quæcumque volunt. Legunt itaque

bitis (a) (a) habetis) vobiscum: me autem non semper habebitis (*Matth. xxi, 10, 11*). Et ne putarems leve esse quod fecerat, et nardum pisticum, id est, unguentum fidelissimum ad aliud quid, et non ad Ecclesiam esse referendum, dat nobis occasionem intelligentiæ et magnæ fidei, magna præmia re-promittit, dicens: *Amen, amen dico vobis, ubicumque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicetur quod hæc fecit in memoriam ejus* (a) (a) mei). Hæc est meretrix de qua loquitur Dominus ad Judæos: *Amen dico vobis, meretrices et publicani præcedent vos in regno Dei* (*Matth. xxi, 31*). Vos enim missum ad vos Filium patris familie et Dominum vineæ, qui plantavit eam, suscipere nolistis. Ista meretrix exploratores moos duos fortissimos juvenes, quorum alterum in circumcisionem missi, alterum ad gentes, humanitate suscepit, abscondit studio, levavit in lectum, operuit lini stipula (*Jos. 1*). Quæ casa persecutionibus, et lota in baptismate, immutat colorem, et de tetro in album vertitur. Nec mirum si in figura Domini Salvatoris, et Ecclesie de peccatoribus congregata, hæc facta memoremus, cum ipse in hoc eodem dicit propheta: *Loquitur ad prophetas; ego visiones multiplicavi, et in manibus prophetarum assinilatus sum* (*Osee xii, 10*); ut quidquid prophetae jubentur operari, ad meam referatur similitudinem. Cujus uxor Ethiopissa est, contra quam Aaron et Maria, carnale sacerdotium Judæorum, et prophetia litteræ serviens, mussitant et offendant Deum (*Num. xxi*): que dicit in Cantico Canticorum: *Fusca sum et formosa, sicut Jerusalem* (*Cant. 1, 4*). Alioquin si omnia que præcipiuntur ob causas, ut in similitudinem fiant, vere facta contendimus: ergo et Jeremias accinctus lumbi, vestimento muliebri, inter innumerabiles nationes et Assyrios atque Chaldeos, gentes inimicissimas Judæorum, ivit ad Babilonem, ut ibi absconderet lumbare suum, et post multa tempora reversus, invenit illud computruisse quod nulli esset usui (*Jerem. xiii*). Quomodo exire poterat, et ire tam longe obsessa Jerusalem, exstructis per circuitummunitionibus, fossa, vallo, atque castellis? Qui cum semel ad Anathoth viculum suum in tertio milliario ab urbe situm voluisset exire, porta capitur (a) (a) captus), et reductus ad principes, quasi proditor verberatus in carcerem mittitur. Si illud in typo, quia fieri non potuit: ergo et hoc in typo, quia si fiat, turpissimum est. Sed respondebis, Deo jubente, nihil turpe est: et nos dicimus, nihil Deus præcipit nisi quod honestum est, nec jubendo turpia, facit honesta que turpia sunt. Sed quia scimus nihil Deum velle nisi quod honestum est, hoc præcepti quod honestum est. Hæc in principio proluxius sum locutus, ut difficillimam primum solverem questio-

Marah aut Marath aquæ legis, que interpretatur amaritudo, etc. Nos contextum et auctoritatem mss. sequentes restitimus, *Maraque legis*, etc., ut legit codex ms. s. Cygrianni, licet alii retineant *myrra pro mara*. MARX. — Veteres vulgati, *Marah* (aut *Marath*) aqua legis, etc.